pazioni ai risultati di Gruppo sia per i primi sei mesi del
2015 sia per i primi nove mesi del 2014.

L’analisi comparativa dei dati patrimoniali ed economici
dei primi nove mesi del 2015 rispetto ai corrispondenti
saldi del 2014 risente in misura considerevole degli im-
patti delle operazioni societarie effettuate a fine giugno
2015. Per consentire un confronto su basi omogenee
e rappresentare adeguatamente gli effetti rivenienti da
tali operazioni, sono di seguito presentati i prospetti di
raccordo tra gli schemi di stato patrimoniale e con-
to economico ufficiali e i corrispondenti schemi ri-
esposti, ottenuti apportando ai dati storici appropriate
rettifiche per riflettere retroattivamente le variazioni in-
tervenute nel perimetro di consolidamento per effetto
delle operazioni societarie.

Fideuram - Intesa Sanpaolo Private Banking  Resoconto intermedio al 30 settembre 201564

Allegati

Prospetti di raccordo tra gli schemi ufficiali e
gli schemi riesposti

Raccordo tra conto economico consolidato pubblicato al 30 settembre 2015 e conto economico
consolidato al 30 settembre 2015 riesposto
(milioni di euro)

9 MESI 2015
PUBBLICATO

VARIAZIONE
PERIMETRO DI

CONSOLIDAMENTO (*)

9 MESI 2015
RIESPOSTO

10. Interessi attivi e proventi assimilati 216,9 62,0 278,9

20. Interessi passivi e oneri assimilati (100,6) (27,4) (128,0)

30. Margine di interesse 116,3 34,6 150,9

40. Commissioni attive 1.331,9 328,8 1.660,7

50. Commissioni passive (534,8) (15,1) (549,9)

60. Commissioni nette 797,1 313,7 1.110,8

70. Dividendi e proventi simili 0,1 - 0,1

80. Risultato netto dell’attività di negoziazione 4,7 1,0 5,7

90. Risultato netto dell’attività di copertura 0,5 - 0,5

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: (0,3) 11,3 11,0

  a) crediti (0,7) - (0,7)

  b) attività finanziarie disponibili per la vendita 0,4 11,3 11,7

  c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - -

  d) passività finanziarie - - -

110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value 2,7 0,1 2,8

120. Margine di intermediazione 921,1 360,7 1.281,8

130. Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di: 0,9 (0,6) 0,3

  a) crediti 0,8 (0,6) 0,2

  b) attività finanziarie disponibili per la vendita - - -

  c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza 0,1 - 0,1

  d) altre operazioni finanziarie - - -

140. Risultato netto della gestione finanziaria 922,0 360,1 1.282,1

150. Premi netti - - -

160. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa - - -

170. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 922,0 360,1 1.282,1

180. Spese amministrative: (376,8) (181,3) (558,1)

  a) spese per il personale (130,9) (97,7) (228,6)

  b) altre spese amministrative (245,9) (83,6) (329,5)

190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (21,8) (0,9) (22,7)

200. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali (1,9) (0,3) (2,2)

210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali (10,0) (0,1) (10,1)

220. Altri oneri/proventi di gestione 100,1 52,3 152,4

230. Costi operativi (310,4) (130,3) (440,7)

240. Utili (Perdite) delle partecipazioni 8,7 - 8,7

250. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali - - -

260. Rettifiche di valore dell’avviamento - - -

270. Utili (Perdite) da cessione di investimenti - - -

280. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 620,3 229,8 850,1

290. Imposte sul reddito del periodo dell’operatività corrente (175,3) (77,2) (252,5)

300. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 445,0 152,6 597,6

310. Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte - - -

320. Utile (Perdita) del periodo 445,0 152,6 597,6

330. Utile (Perdita) del periodo di pertinenza di terzi (0,2) (152,6) (152,8)

340. Utile (Perdita) del periodo di pertinenza della capogruppo 444,8 - 444,8

(*) Saldi relativi al contributo di Intesa Sanpaolo Private Banking, Sirefid, Intesa Sanpaolo Private Bank (Suisse) del primo semestre 2015.

Resoconto intermedio al 30 settembre 2015  Fideuram - Intesa Sanpaolo Private Banking 65

Allegati

Raccordo tra stato patrimoniale consolidato pubblicato al 31 dicembre 2014 e stato patrimoniale
consolidato al 31 dicembre 2014 riesposto
(milioni di euro)

2014 PUBBLICATO VARIAZIONE
PERIMETRO DI

CONSOLIDAMENTO (*)

2014 RIESPOSTO

VOCI DELL’ATTIVO

10. Cassa e disponibilità liquide 39,3 23,3 62,6

20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione 54,8 14,8 69,6

30. Attività finanziarie valutate al fair value 156,6 0,4 157,0

40. Attività finanziarie disponibili per la vendita 2.509,6 1.081,5 3.591,1

50. Attività finanziarie detenute sino alla scadenza 332,9 - 332,9

60. Crediti verso banche 3.672,0 8.859,2 12.531,2

70. Crediti verso clientela 5.370,0 2.244,8 7.614,8

80. Derivati di copertura - - -

90. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica - - -

100. Partecipazioni 118,8 - 118,8

110. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori - - -

120. Attività materiali 36,5 1,4 37,9

130. Attività immateriali 25,7 141,4 167,1

  di cui: avviamento - 140,1 140,1

140. Attività fiscali 171,5 60,7 232,2

  a) correnti 47,2 - 47,2

  b) anticipate 124,3 60,7 185,0

   di cui trasformabili in crediti d’imposta (L. n. 214/2011) 0,4 31,6 32,0

150. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione - - -

160. Altre attività 734,2 311,0 1.045,2

TOTALE DELL’ATTIVO 13.221,9 12.738,5 25.960,4

VOCI DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO

10. Debiti verso banche 576,0 3.134,1 3.710,1

20. Debiti verso clientela 9.163,6 8.795,2 17.958,8

30. Titoli in circolazione - - -

40. Passività finanziarie di negoziazione 43,7 4,0 47,7

50. Passività finanziarie valutate al fair value - - -

60. Derivati di copertura 1.094,8 - 1.094,8

70. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica - - -

80. Passività fiscali 54,9 22,9 77,8

  a) correnti 28,7 0,4 29,1

  b) differite 26,2 22,5 48,7

90. Passività associate ad attività in via di dismissione - - -

100. Altre passività 710,4 197,6 908,0

110. Trattamento di fine rapporto del personale 27,0 29,9 56,9

120. Fondi per rischi e oneri 340,8 73,4 414,2

  a) quiescenza e obblighi simili 1,3 9,4 10,7

  b) altri fondi 339,5 64,0 403,5

130. Riserve tecniche - - -

140. Riserve da valutazione (130,4) - (130,4)

150. Azioni rimborsabili - - -

160. Strumenti di capitale - - -

170. Riserve 743,4 - 743,4

180. Sovrapprezzi di emissione 9,1 - 9,1

190. Capitale 186,3 - 186,3

200. Azioni proprie (-) - - -

210. Patrimonio di pertinenza di terzi 0,4 481,4 481,8

220. Utile (Perdita) del periodo 401,9 - 401,9

TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO 13.221,9 12.738,5 25.960,4

(*) Saldi relativi al contributo di Intesa Sanpaolo Private Banking, Sirefid, Intesa Sanpaolo Private Bank (Suisse) dell’esercizio 2014.

Fideuram - Intesa Sanpaolo Private Banking  Resoconto intermedio al 30 settembre 201566

Allegati

Raccordo tra conto economico consolidato pubblicato al 30 settembre 2014 e conto economico
consolidato al 30 settembre 2014 riesposto
(milioni di euro)

9 MESI 2014
PUBBLICATO

VARIAZIONE
PERIMETRO DI

CONSOLIDAMENTO (*)

9 MESI 2014
RIESPOSTO

10. Interessi attivi e proventi assimilati 196,1 149,1 345,2

20. Interessi passivi e oneri assimilati (89,8) (85,0) (174,8)

30. Margine di interesse 106,3 64,1 170,4

40. Commissioni attive 1.026,1 343,0 1.369,1

50. Commissioni passive (470,0) (27,1) (497,1)

60. Commissioni nette 556,1 315,9 872,0

70. Dividendi e proventi simili 0,2 - 0,2

80. Risultato netto dell’attività di negoziazione 2,4 1,1 3,5

90. Risultato netto dell’attività di copertura 3,2 - 3,2

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 1,9 - 1,9

  a) crediti (1,0) - (1,0)

  b) attività finanziarie disponibili per la vendita 2,9 - 2,9

  c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - -

  d) passività finanziarie - - -

110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value 9,5 0,2 9,7

120. Margine di intermediazione 679,6 381,3 1.060,9

130. Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di: 0,6 (0,8) (0,2)

  a) crediti 0,3 (0,8) (0,5)

  b) attività finanziarie disponibili per la vendita - - -

  c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza 0,3 - 0,3

  d) altre operazioni finanziarie - - -

140. Risultato netto della gestione finanziaria 680,2 380,5 1.060,7

150. Premi netti - - -

160. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa - - -

170. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 680,2 380,5 1.060,7

180. Spese amministrative: (297,7) (234,2) (531,9)

  a) spese per il personale (93,7) (112,0) (205,7)

  b) altre spese amministrative (204,0) (122,2) (326,2)

190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (52,3) (2,8) (55,1)

200. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali (1,9) (0,4) (2,3)

210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali (8,2) (3,9) (12,1)

220. Altri oneri/proventi di gestione 83,0 75,5 158,5

230. Costi operativi (277,1) (165,8) (442,9)

240. Utili (Perdite) delle partecipazioni 8,9 - 8,9

250. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali - - -

260. Rettifiche di valore dell’avviamento - - -

270. Utili (Perdite) da cessione di investimenti - - -

280. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 412,0 214,7 626,7

290. Imposte sul reddito del periodo dell’operatività corrente (111,7) (76,1) (187,8)

300. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 300,3 138,6 438,9

310. Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte - - -

320. Utile (Perdita) del periodo 300,3 138,6 438,9

330. Utile (Perdita) del periodo di pertinenza di terzi (0,1) (138,6) (138,7)

340. Utile (Perdita) del periodo di pertinenza della capogruppo 300,2 - 300,2

(*) Saldi relativi al contributo di Intesa Sanpaolo Private Banking, Sirefid, Intesa Sanpaolo Private Bank (Suisse) dei primi nove mesi 2014

Resoconto intermedio al 30 settembre 2015  Fideuram - Intesa Sanpaolo Private Banking 67

Allegati

Criteri di redazione dei prospetti contabili riclassificati

•  il risultato netto delle attività finanziarie e le spese per
il personale sono stati esposti al netto della variazio-
ne di fair value attribuibile alle azioni Intesa Sanpaolo
acquistate nell’ambito dei sistemi di incentivazione del
personale dipendente;

•  gli oneri per imposte di bollo su conti correnti e deposi-